= ,

UNASUR .

COSIPLAN

Presidencia Pro Témpore
Venezuela 2016 — 2017

REUNION DEL GRUPO TECNICO EJECUTIVO SOBRE
INTEGRACION COMERCIAL POR ENVIOS POSTALES

Union Postal de las Américas, Espaina y Portugal - UPAEP

Montevideo ¢ Uruguay
11y 12 de Agosto de 2016

LISTA DE PARTICIPANTES

ARGENTINA

Alfredo Casares

Jefe de Relaciones Internacionales
Correo Argentino

Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 5432-2125
acasares@correoargentino.com.ar

Luis Brodin

Gerente

Ingenieria Producto, Servicios Comerciales e Internacionales
Correo Argentino

Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 6316-1320

Ibrodin@correoargentino.com.ar

Alejandro Daniel Garcia

Gerente Marketing Operativo
Correo Argentino

Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 5432-2157
adgarcia@correoargentino.com.ar

BOLIVIA

Edwin Arandia

Director General de Servicios de Telecomunicaciones
Viceministerio de Telecomunicaciones

La Paz, Bolivia

Tel: (591) 6701-2889

earandia@oopp.gob.bo



mailto:lbrodin@correoargentino.com.ar
mailto:adgarcia@correoargentino.com.ar
mailto:earandia@oopp.gob.bo

BRASIL

Rose Mary Antunes

Asesora Técnica

Coordinacidon del Proyecto de Integracion Comercial por Envios Postales COSIPLAN-IIRSA
Ministerio de Tecnologia, Ciencias, Innovacion y Comunicaciones

Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 2027-6928

rose.mary@comunicacoes.gov.br

Djalma Lapuente da Rosa

Asesor Técnico

Ministerio de Tecnologia, Ciencias, Innovacién y Comunicaciones de Brasil
Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 2027-6363

djalma.rosa@comunicacoes.gov.br

José Ademar Alexandre de Souza
Analista de Correos

Correos de Brasil

Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 2141-7110
ademar@correios.com.br

Bruno Carvalho Nepomuceno

Jefe de Divisidn de Controles Aduaneros Especiales
Aduana de Brasil

Brasilia, Brasil

Tel: (5561) 3412-3422
Bruno.C.Nepomuceno@receita.fazenda.gov.br

CHILE

Marianela Alvarez Terraza

Jefe Subdepartamento Postal
Departamento Operaciones Especiales
Servicio Nacional de Aduanas
Santiago, Chile

Tel: (569) 9361-9914
mtalvarez@aduana.cl

Claudia Ibanez Elcano
Subdireccién Nacional
PROCHILE

Santiago, Chile

Tel: (562) 2827-5521
cibanez@prochile.gob.cl



mailto:rose.mary@comunicacoes.gov.br
mailto:ademar@correios.com.br
mailto:Bruno.C.Nepomuceno@receita.fazenda.gov.br
mailto:cibanez@prochile.gob.cl

COLOMBIA

Ivan José Solano Gracia
Profesional Oficina de Marketing
Servicios Postales Nacionales 4-72
Bogota, Colombia

Tel: (571) 472-2005 ext. 1411
ivan.solano@4-72.com.co

Dagoberto Garzén Martinez

Gestor IV de Operacion Aduanera

Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales
Bogotd, Colombia

Tel: (571) 607 9800 ext. 906108
dgarzonm@dian.gov.co

ECUADOR

Luis Soria

Analista de la Coordinacién de Politicas de Exportaciones
Ministerio de Comercio Exterior

Quito, Ecuador

Tel: (5932) 3935 460 Int 510
luis.soria@comercioexterior.gob.ec

Andrea Cisneros

Coordinadora Exporta Facil

Direccion de Desarrollo de Artesanias
Ministerio de Industrias y Productividad
Quito, Ecuador

Tel: (5932) 394-8760 Ext. 2270
acisneros@mipro.gob.ec

Lorena Noemi Cueva Espinosa
Analista de Investigacidén / Marketing
Correos del Ecuador

Quito, Ecuador

Tel: (5932) 382-8400 Int. 7007
Icueva@correosdelecuador.gob.ec

Ruben Montesdeoca Mejia

Jefe de Mejora Continua y Normativa
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador
Guayaquil, Ecuador

Tel: (5934) 500-6060 Ext. 1456
rmontesdeoca@aduana.gob.ec



mailto:dgarzonm@dian.gov.co
mailto:lcueva@correosdelecuador.gob.ec

MEXICO

Sergio Moctezuma Velasco

Director Regional Metropolitana
Correos de México

Tel: (5255) 5130-4100 Ext 45008
smoctezuma@correosdemexico.gob.mx

PANAMA

Liz Rodriguez

Asistente Ejecutiva del Despacho Superior

Direccién General Correos y Telégrafos Nacionales de Panama
Tel: (507) 510-7664

Irodriguez@correospanama.gob.pa

Jairo Valdés Mora

Asesor y Promotor de Exportaciones
Ministerio de Comercio e Industria
Tel: (507) 6464-4642
jvaldes@mici.gob.pa

PARAGUAY
Rocio Aguayo Garay

Jefe de Plataforma Logistica de la RedIEX
Ministerio de Industria y Comercio
Asuncion, Paraguay

Tel: (595 21) 414-9561
raguayo@rediex.gov.py

Cynthia Da Rosa

Asesora de Relaciones Internacionales
Direccién Nacional de Correos del Paraguay
Asuncion, Paraguay

Tel: (595 21) 444-592
asesoriainter@correoparaguayo.gov.py

Oscar Elpidio Molinas Divitto

Jefe de Departamento de Registro
Direccién Nacional de Aduanas
Asuncidn, Paraguay

Tel: (595 21) 416-2125
oscarmolinas@hotmail.com

Maria Silvia Galarza

Coordinadora Operativa del Proyecto Exporta Facil
Direccién Nacional Correos del Paraguay
Asuncidn, Paraguay

Tel: (595 21) 498-112/6

sgalarza86@hotmail.com



mailto:smoctezuma@correosdemexico.gob.mx
mailto:lrodriguez@correospanama.gob.pa
mailto:jvaldes@mici.gob.pa
mailto:raguayo@rediex.gov.py
mailto:asesoriainter@correoparaguayo.gov.py
mailto:oscarmolinas@hotmail.com
mailto:sgalarza86@hotmail.com

PERU

Geraldine Bahamonde

Especialista en Finanzas y Comercio Exterior
Departamento de Facilitacidn de las Exportaciones
PROMPERU

Lima, Peru

Tel: (511) 616 7400 Ext: 2114
gbhahamonde@promperu.gob.pe

Miguel Angel Mestanza Suarez

Especialista

Intendencia Nacional de Desarrollo Estratégico Aduanero

Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria (SUNAT)
Lima, Peru

Tel: (511) 634-3600 Ext: 20044

mmestanza@sunat.gob.pe

URUGUAY

Pablo Genta

Director Nacional de Planificacién y Logistica
Coordinacion Nacional de COSIPLAN Uruguay
Ministerio de Transporte y Obras Publicas
Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 915-8333 Ext. 21210
pablo.genta@mtop.gub.uy

Verdnica Santos

Divisién Empresas - Direccidon Nacional de Artesanias, Pequefas y Medianas Empresas
Ministerio de Industria, Energia y Mineria

Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 902-8203/ 0800-3455

veronica.santos@dinapyme.miem.gub.uy

German Perez

Ministerio de Industria, Energia y Mineria
Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 902-8203

Carina Camarano

Directora Divisién Implantacién y Soporte
Direccién Nacional de Aduanas Uruguay
Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 915-0007 int. 214
carina.camarano@aduanas.gub.uy



mailto:gbahamonde@promperu.gob.pe
mailto:pablo.genta@mtop.gub.uy
mailto:veronica.santos@dinapyme.miem.gub.uy

Mariana Sellanes

Direccién Nacional de Aduanas Uruguay
Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 915-0007 ext 209
mariana.sellanes@aduanas.gob.uy

Daniela Silveira

Direccién Nacional de Aduanas Uruguay
Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 915-0007 Ext 218
dsilveira@concepto.com.uy

Julio Dany Chineppe

Asesor Operativo — Proyecto Exporta facil
Administracion Nacional de Correos - ANC
Montevideo, Uruguay

Tel: (5982) 916-0200 Anexo 240
danych@correo.com.uy

VENEZUELA

Maria Fernanda Luna Mdarquez

Gerente de Regimenes Aduaneros

Servicio Nacional Integrado de Administracion Aduanera y Tributaria
Tel: (58 416) 630-8383 / (58 212) 709-4011

mluna@seniat.gob.ve; mafelunamar@yahoo.es

Edwin Lara

Gerente de Servicios Especiales y Telegrafia
Instituto Postal Telegrafico de Venezuela
Tel: (58 212) 405 3479 / (58 426) 515 9352
edwinlaral972@gmail.com

UNION POSTAL DE LAS AMERICAS, ESPANA Y PORTUGAL (UPAEP)

Roberto Cavanna
Secretario General
Unién Postal de las Américas, Espaiia y Portugal

Marcelo Quinteros
Jefe
Centro de Servicios Regional del Centro de Tecnologia Postal

Laura Alquézar

Jefa de Proyectos
Secretaria General - UPAEP
Montevideo, Uruguay

Tel (+598) 2410 0070
Laura.Alquezar@upaep.int



mailto:dsilveira@concepto.com.uy
mailto:danych@correo.com.uy
mailto:mluna@seniat.gob.ve
mailto:mafelunamar@yahoo.es

Maria Fernanda Pérez Pastorini
Jefa de Proyectos

Secretaria General - UPAEP
Montevideo, Uruguay

Tel: (+598) 241000 70
fernanda.perez@upaep.int

Cristina Diaz

Secretaria de Direccién
Secretaria General — UPAEP
Montevideo, Uruguay

Tel: (+598) 241000 70
cristina.diaz@upaep.int

Pablo Sagastume

Asistente

Secretaria General — UPAEP
Montevideo, Uruguay

Tel: (+598) 241000 70
Pablo.Sagastume@upaep.int

UNION POSTAL UNIVERSAL (UPU)

Bilal Khan
Gerente
Programa de Aduanasy Transporte

ORGANIZACION MUNDIAL DE ADUANAS (OMA)

Pashupati N. Pandey
Technical Officer
Compliance & Facilitation Directorate

ASOCIACION LATINOAMERICANA DE INTEGRACION (ALADI)

Jaime Albuja
Jefe
Estudios Econdmicos y de Cooperacion

BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO

Federica Gomez Decker

Especialista en Integracién y Comercio
Montevideo, Uruguay

(598) 2915-4330

federicag@iadb.org



mailto:fernanda.perez@upaep.int
mailto:cristina.diaz@upaep.int
mailto:Pablo.Sagastume@upaep.int
mailto:federicag@iadb.org

SECRETARIA DEL CCT COSIPLAN-IIRSA

Alejandra Radl

Especialista en Integraciéon y Comercio
BID-INTAL

Tel: (5411) 4323-2360
alejandrara@iadb.org

Ignacio Manuel Estévez

Economista en Integracion y Comercio
BID-INTAL

Tel: (5411) 4323-2369
ignacioe@iadb.org



mailto:alejandrara@iadb.org
mailto:ignacioe@iadb.org

